

# REVUE HEBDOMADAIRE

Semaine du 11 au 17 septembre 2023



## MARCHÉ DE LA BRVM

**BRVM C**  
214,98

+1,05%

**BRVM 30**  
108,05

+1,14%

**Capitalisation**  
18 175 Mds

+0,91%

**Transactions**  
2,25 Milliards

-20,43%

<b>CROWN SIEM CI</b>	<b>+11,02%</b>	<b>TRACTAFRIC MOTORS CI</b>	<b>-8,81%</b>
<b>BOA MALI</b>	<b>+7,01%</b>	<b>SODE CI</b>	<b>-8,41%</b>
<b>TOTAL SENEGAL</b>	<b>+6,81%</b>	<b>BOA SENEGAL</b>	<b>-3,13%</b>
<b>ECOBANK CI</b>	<b>+6,67%</b>	<b>SETAO CI</b>	<b>-2,79%</b>
<b>TOTAL CI</b>	<b>+6,48%</b>	<b>CFAO MOTORS CI</b>	<b>-2,70%</b>

<b>Secteur - Transport:</b>	<b>+0,33%</b>
<b>Secteur - Services Publics:</b>	<b>+0,65%</b>
<b>Secteur - Industrie:</b>	<b>+0,96%</b>
<b>Secteur - Finance:</b>	<b>+1,65%</b>
<b>Secteur - Distribution:</b>	<b>+1,63%</b>

**Secteur - Autres Secteurs :** -2,79%

**Secteur - Agriculture:** -0,15%

Le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières clôture en hausse cette semaine avec un BRVM C qui a progressé de 1,05% à 214,98 points, un BRVM 30 de 1,14% à 108,05 points et un BRVM Prestige de 1,44% à 107,17 points. La performance constatée cette semaine est liée aux progressions enregistrées au niveau de tous les indices sectoriels à l'exception des secteurs « Autres Secteurs » et « Agriculture » qui ont accusé des baisses respectives de 2,79% et 0,15%. En revanche, les secteurs « Transport » (+0,33%), « Services Publics » (+0,65%), « Industrie » (+0,96%), « Distribution » (+1,63%) et « Finance » (+1,65%) sont en progression cette semaine. Quant aux transactions en volume, elles sont en baisse, contrairement à la semaine précédente, en s'établissant à 794 377 titres échangés contre 2 321 258 titres. ETI TOGO domine une fois de plus les échanges en représentant 49% de ce volume. En valeur, les transactions ont baissé de 20,43% à 2,25 milliards FCFA contre 2,83 milliards de FCFA la semaine passée ; SONATEL représentant 26% de cette valeur suivie du titre SIB CI (10%). Au total, 25 valeurs sont en hausse contre 14 en baisse, 6 valeurs sont restées constantes.

Le marché des obligations de la BRVM affiche, quant à lui, une capitalisation boursière en hausse de 81 millions de FCFA, soit +0,81%. La capitalisation globale est de 10 177 milliards FCFA au 15 septembre 2023. Les obligations aux symboles TPCI.O28 et TPCI.O23 représentent respectivement 41% et 45% des transactions en valeur qui, elles, ont baissé de 88,14% à 872,96 millions FCFA.

## MARCHÉ DES TITRES PUBLICS

Emissions	Montant mds*	Montant retenu mds	Taux/Prix marginal	Taux de couverture
OAT TG 6,25% 2023-2028	30	7,11	93,0300%	110%
OAT TG 6% 2023-2026		16,75	95,0000	
BAT TG 364 jours		8,13	7,4900	
OAT CI 5,50% 2023-2028	50	1,05	95,0000	104,36%
BAT CI 357 jours		26,03	6,5000%	
BAT CI 84 jours		20,02	6,0400%	
OAT GB 6,25% 2023-2026	9,5	0,81	91,5000	102,28%
OAT GB 364 jours		2,61	8,0000%	
BAT GB 182 jours		6,07	8,0000%	

Plus de 88 milliards de FCFA ont été levés sur le marché des titres publics, cette semaine. Les fonds émis ont concerné des Bons Assimilables du Trésor (BAT) et des Obligations Assimilables du Trésor (OAT) de la Guinée Bissau, de la Côte d'Ivoire et du Togo. Le rendement moyen pondéré des OAT est ressorti à 7,81% tandis que celui des BAT est de 8,49%. Le taux de couverture des opérations s'élève à 105,55%.



## **ECOBANK CI réalise un bénéfice de plus de 23 milliards FCFA sur les six premiers mois de l'année**

ECOBANK CI, la filiale ivoirienne du groupe ECOBANK, dévoile une solide performance financière au terme du premier semestre 2023. En effet, elle a annoncé un résultat net en progression de 35% à 23,92 milliards FCFA, porté par une bonne orientation des indicateurs financiers. En effet, le total bilan a progressé de 10,9% à 1820,79 milliards FCFA à fin juin 2023, soutenu par les crédits (+28,8%) et les dépôts à la clientèle (2,4%). Dans le même sillage, le Produit Net Bancaire a enregistré une hausse de 16,4% en glissement pour s'établir à 53,15 milliards FCFA, soutenu, selon la banque, par la hausse de la marge nette d'intérêt de 4,1 milliards FCFA et celle des commissions de 3,4 milliards FCFA. Dans cette même dynamique, le résultat avant impôt s'est raffermi de 48,5 % à 27,59 milliards FCFA, en lien notamment avec une bonne maîtrise du coût du risque (-52,3%). Pour maintenir le cap au second semestre de l'année 2023, le management compte poursuivre l'exécution de la feuille de route stratégique Croissance-Diversification-Efficience.

(Source : Etudes et Recherches FGI- Rapport d'activités ECOBANK CI au 1er semestre 2023)



## **EVIOSYS PACKAGING SIEM affiche une hausse de 37% de son résultat net au premier trimestre 2023**

EVIOSYS PACKAGING SIEM (ex-CROWN SIEM), le leader ivoirien dans la conception et la fabrication des emballages métalliques, a annoncé un résultat net de 855,65 millions FCFA au terme du premier trimestre de l'année 2023, soit une hausse de 37,9 % par rapport à la même période l'année précédente. Cette embellie résulte notamment du chiffre d'affaires de la société qui s'est établi à 7,64 milliards FCFA à fin mars 2023 contre 6,56 milliards FCFA au même trimestre l'année précédente. Dans cette même dynamique, le résultat des activités ordinaires progresse de 37 % en glissement annuel pour s'afficher à 1,14 milliards FCFA à fin mars 2023. Rappelons que la société est depuis le 1er septembre 2021 une filiale de Eviosys, un géant mondial de l'emballage, après l'acquisition de l'activité de la holding Crown Holdings Inc en Europe, au Moyen Orient et en Afrique (EMEA) par le fonds KPS Capital Partners.

(Source : Etudes et Recherche FGI –Rapport d'activité EVIOSYS PACKAGING SIEM au premier trimestre 2023)



## **UEMOA : 6 600 milliards mobilisés pour la trente septième injection hebdomadaire de liquidités**

La Banque Centrale des Etats de l'Afrique de l'Ouest (BECEAO) a procédé le 11 septembre 2023 à une injection hebdomadaire de liquidités d'un montant de 6 600 milliards FCFA au taux moyen pondéré de 3,24%. Au total, 108 banques commerciales ont participé à cette injection hebdomadaire de liquidités. Dans le détail, la Côte d'Ivoire, le Burkina Faso et le Sénégal ont été refinancés respectivement à hauteur de 1 518,66 milliards FCFA, 1 148,88 milliards FCFA et 1 038,92 milliards FCFA. Ces trois marchés sont suivis de ceux du Mali (981,58 milliards FCFA), du Bénin (909,91 milliards FCFA), du Togo (446,67 milliards FCFA), du Niger (413,90 milliards FCFA), et de la Guinée Bissau (41,44 milliards FCFA).

(Source : BECEAO –Résultat appel d'offre d'injection de liquidités hebdomadaire N°37-H-2023 du 11 septembre 2023)



## **Paiement de dividende à venir**

**21 septembre 2023** : Paiement du dividende TOTAL CI de 175,5288 FCFA par action

**22 septembre 2023** : Paiement du dividende NEI CEDA CI de 35,25 FCFA par action

**29 septembre 2023** : Paiement du dividende SAPH CI de 294,3 FCFA par action

# RÉSUMÉ DU MARCHÉ ACTIONS

Valeur	Données de la semaine							Sur l'année	
	8-sept.	+ Haut	+ Bas	15-sept.	Var.	Q.Echa	V.Echan	30-déc.	Var./An
<b>SECTEUR INDUSTRIE</b>									
SICABLE COTE D'IVOIRE	1 190	1 190	1 170	1 180	-0,8%	1 364	1 612 215	1 170	0,85%
FILTISAC COTE D'IVOIRE	1 120	1 175	1 105	1 115	-0,4%	9 915	11 024 025	1 600	-30,31%
NEI-CEDA COTE D'IVOIRE	630	675	630	665	5,6%	2 313	1 473 910	800	-16,88%
NESTLE COTE D'IVOIRE	8 480	8 485	7 900	8 480	0,0%	15 014	120 707 450	8 245	2,85%
CROWN SIEM COTE D'IVOIRE	590	660	580	655	11,0%	4 624	2 876 135	680	-3,68%
AIR LIQUIDE COTE D'IVOIRE	515	525	510	525	1,9%	875	456 115	675	-22,22%
SOLIBRA COTE D'IVOIRE	90 000	90 300	85 000	90 300	0,3%	13	1 161 500	83 250	8,47%
SMB COTE D'IVOIRE	9 010	9 305	9 000	9 150	1,6%	5 797	52 770 285	6 800	34,56%
SITAB COTE D'IVOIRE	6 000	6 300	5 900	6 100	1,7%	3 354	20 119 670	6 850	-10,95%
UNILEVER COTE D'IVOIRE	5 300	0	0	5 300	0,0%	0	0	7 025	-24,56%
UNIWAX COTE D'IVOIRE	765	825	750	795	3,9%	7 254	5 752 975	770	3,25%
<b>SECTEUR SERVICES PUBLICS</b>									
CIE COTE D'IVOIRE	2 065	2 065	2 000	2 060	-0,2%	8 273	16 710 865	1 990	3,52%
ONATEL BURKINA FASO	2 265	2 300	2 250	2 295	1,3%	13 182	30 068 285	3 200	-28,28%
SODE COTE D'IVOIRE	5 350	5 450	4 900	4 900	-8,4%	16 321	84 307 910	5 465	-10,34%
SONATEL SENEGAL	16 600	16 850	16 300	16 700	0,6%	35 471	587 026 320	15 200	9,87%
ORANGE COTE D'IVOIRE	10 795	11 100	10 700	10 900	1,0%	12 791	138 632 900	10 210	6,76%
<b>SECTEUR FINANCE</b>									
BICI COTE D'IVOIRE	6 800	7 000	6 795	6 795	-0,1%	1 435	9 787 770	6 850	-0,80%
BANK OF AFRICA BENIN	6 270	6 275	5 900	6 270	0,0%	24 061	148 202 585	5 950	5,38%
BANK OF AFRICA BURKINA FASO	6 700	6 845	6 405	6 780	1,2%	5 783	37 881 780	5 200	30,38%
BANK OF AFRICA COTE D'IVOIRE	6 200	6 215	6 150	6 200	0,0%	32 672	202 391 170	3 700	67,57%
BANK OF AFRICA MALI	1 355	1 450	1 385	1 450	7,0%	2 762	3 900 645	1 400	3,57%
BANK OF AFRICA NIGER	4 900	4 900	4 650	4 885	-0,3%	10 312	49 626 225	5 785	-15,56%
BANK OF AFRICA SENEGAL	3 200	3 240	2 900	3 100	-3,1%	7 140	22 328 485	2 450	26,53%
CORIS BANK INTERNATIONAL BURKINA FASO	8 390	9 105	8 320	8 500	1,3%	2 520	21 486 515	8 390	1,31%
ECOBANK COTE D'IVOIRE	6 300	6 815	6 300	6 720	6,7%	6 603	44 186 125	4 945	35,89%
Ecobank Transnational Incorporated TOGO	19	19	18	19	0,0%	388 163	7 113 248	19	0,00%
NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE	6 200	6 350	6 000	6 350	2,4%	1 795	11 155 860	5 975	6,28%
ORAGROUP TOGO	2 570	0	2 465	2 675	4,1%	1 598	4 215 655	3 925	-31,85%
SAFCA COTE D'IVOIRE	560	570	560	570	1,8%	1 692	960 035	880	-35,23%
SOCIETE GENERALE COTE D'IVOIRE	17 500	18 810	16 905	17 800	1,7%	2 274	39 030 080	11 605	53,38%
SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE COTE D'IVOIRE	5 350	5 400	4 970	5 310	-0,7%	42 477	219 986 435	4 585	15,81%
<b>SECTEUR TRANSPORT</b>									
BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE	1 470	1 480	1 430	1 475	0,3%	12 982	19 076 265	1 395	5,73%
<b>SECTEUR AGRICULTURE</b>									
PALM COTE D'IVOIRE	7 850	7 850	7 505	7 695	-2,0%	11 816	91 421 605	10 385	-25,90%
SUCRIVOIRE COTE D'IVOIRE	550	565	540	565	2,7%	3 606	2 012 565	925	-38,92%
SICOR COTE D'IVOIRE	5 640	5 640	5 640	5 640	0,0%	27	152 280	5 405	4,35%
SOGB COTE D'IVOIRE	3 795	3 790	3 650	3 700	-2,5%	10 737	39 822 485	5 670	-34,74%
SAPH COTE D'IVOIRE	3 150	3 485	3 100	3 295	4,6%	12 282	39 258 105	4 995	-34,03%
<b>SECTEUR DISTRIBUTION</b>									
SERVAIR ABIDJAN COTE D'IVOIRE	1 320	1 315	1 230	1 295	-1,9%	7 148	9 037 600	1 295	0,00%
BERNABE COTE D'IVOIRE	1 910	1 950	1 900	1 950	2,1%	1 355	2 592 000	2 000	-2,50%
CFAO MOTORS COTE D'IVOIRE	925	965	900	900	-2,7%	1 946	1 812 940	930	-3,23%
TRACTAFRIC MOTORS COTE D'IVOIRE	3 350	3 360	3 055	3 055	-8,8%	3 481	11 552 345	3 195	-4,38%
VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE	795	850	775	810	1,9%	5 368	4 477 635	750	8,00%
TOTAL COTE D'IVOIRE	2 160	2 315	2 145	2 300	6,5%	41 646	92 516 650	1 895	21,37%
TOTAL SENEGAL	2 715	2 915	2 700	2 900	6,8%	13 963	40 251 210	2 535	14,40%
<b>AUTRES SECTEURS</b>									
SETAO COTE D'IVOIRE	1 075	1 070	1 000	1 045	-2,8%	172	180 640	950	10,00%

+221 33 867 60 42    +221 78 152 05 05

WWW.FGI-BOURSE.COM | f t i n